prnducil a;quales Bocacium et Pelrareliam, qui rei inique geslcC invidia procercs regiii oneiant. Scd nec ipse Gravina immuues a ciimine

illos agnoscil, simul tamen Joannani ipsam lotius inoliminis consciam se prwbuisse aflirmat ;
quod et crcdibile eflicit simnltas usoris cum

viro, ejusdemqne regina; elTrsenis in oranem nequitiam iicenlia. Manst.
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lissime laniasli. Imo non tu, sed in le acres et

immites, dicam liomines an beliiia;? an quod

adventitii genus monslri
,
qui orbem Italicnm

i)arbarica feritate maculanles , tuum suumque
rege-ii non gladio, non •veneno, dura licet ac

solila regum morte, sed velut incendiarium aut

litronem infami laqueo peremernnt , et cujus

vertici debitum ac speratum diadema, diu per-

fida tergiversalione distulerant ejus collo restem

cl nodos miserabiles injeccrunt : ut exsequia-

rum genera alia, et vita longiore dignissimi cor-

tioris ludibria indigna, prajteream
;
qufe nostro

forte silentio posterorum nolitiffi subtrahuntur.

Tu quidem, misera civitas, lifcc perpessa tuis in

penetralibus, qupc omnes terras et omnia saecula

Iristi sint inquinatura memoria. C.Tterum et

culpaj expers, nisi quod patientia criminum sspe
consensui proxima est , et nec obstare poteras

iiec ulcisci ; miseratione polius digna quam
odio, etc. »

28. Causam tanti sceleris nlii JoannjB adulte-

riis et ambitioni tribuunt, alii improborum bomi-
num audaciffi, qui jactalis temere ab Andrea voci-

bus fuerant lacessiti, inter quos est Clementis

Vitae anctor ' : « Occasio, inquit, hujus sceleris

specialiter fuisse dicitur, quia ipse tanquam vir-

tuosus et audax verbo et facto monstrabat se velle

punire multos, quos videbal criminosos et male
se habentes, qnamprimum dominium dicti regni

ad ipsum pervenisset, de quo malesibi conscii, et

merito formidanles cogitaverunt adversus eum,
et modo pramisso sibi ipsis praecavere.

« In quo discant nova dominia acquirentes

quod a principio non exasperent, molestent aut

terreant subHlos suos, etiam qnantumcumqne
demeritos, neque pandant interiora sui cordis;

sed dissimulent, et potius tales alliciant, eisque

blandiantur, donec habeant dominii sui firmita-

tem, dederintque ordinem, per quem adversum
oos procedere valeant absque sui periculo el

tcandalo aliorum
; quia ex opposito modo simili

aul crudeliori jieriisse, aut a dominiis suis dejecli

fuisse leguutur ».

29. Haud ita multo post Joannoc, ad secundas
nuptias transvolare meditanti, edixit Clemens, ne
ex pactionibuscum Carolo I inilis inconsulta Sede
Apostolica virum acciperet, ne sceptrum in prin-

cipem Ecclesiaenon studiosum aut regiaeimparem
dignilati transfunderetur, reguiqi*e amissionem
exauctorationemque regii apicis, si contra tenderet,

pro summo in Siciliam imperio inteniavit, repe-
tito Clementis edicto '

: a Clemens papa IV prasde-
cessor noster prudenter attendens, in convcntio-
nibus inter eamdem Ecclesiam et clarae memorice
Carolum I regem Siciliai in concessione regni
ejusdem per ipsam Ecclesiam sibi facla initis et

habitis, illud inter cstera exiiressius voluit conti-
neri, quod si forle deflcieiitibus masculi conlin-

geret feminam innuplam in regno succedere

memorato , illa maritaretur personae, qua; ad

ipsius regni regimen et defensionem existeret
i

idonea, Romano tamen Pontifice prius super hoc

requisito; nec nuberet nisi viro Catholico et Ec-

clesiae Romana3 devoto : et si conlra ba^c fleret,
j

quod liceret eidem Romano Pontiflci , contra
''

ipsam ad privationem regni et terrarum citra

pliarum sine figura judicii, et absque jurissolem-

nitate, in quacumque aetate ipsa consisteret, pro-

cedere si hoc expedire videretur eidem, etc. Dat.

Avin. XI kal. Decembris, anno iv ».

30. Cffiterum expetiere inter reliquos aPonti-

fice justa de sontibus supplicia l\Iassilienses, flagitii

indignilate comnioti ;
quoruni libellus ' supplex

Clemenli porrectus his conceptus verbis extat in

Pontificiis litleris exaralis IX kal. Decembris :« Ad
pedes sanctissimi et beatissinii in Cliristo patris

et domini noslri domini Clementis, digna Dei

providentia sacrosancta? ac universalis Ecclesife

summi Pontificis, ad bonorem et fldelitatem illu-

slrissime domina; nostrae dominae Joannffi, Dei

gratia Jerusalem et Siciliaj regina?, venientes et

constituti Rernardus Gasqui , Petrus de Cepeta

ambassiatores, el Petrus Amelii notarius, elecli et

niissi per nobileni virum dominum Derengarium

Audeberti mililem vicarium, et generale consi-

lium nomine et pro parte totius universilatis vice-

comitalus Massiliac, moestisexpositionibus, et dirae

jiunctionis flagellis dictae Ponlificali beatitudini

flexis genibus denuntiarunt humiliter et devote, i

quod, sicut murmur |irapanxians personasuniver-

sas dictae civilalis reginalis fideles planctibus et

ululatibus tristitiae sauciavit, vir allissimus me-
nioriae recolendae dominus Andreas Jerusalem et

SicilicE rex, reverendissimus dominae noslrae re-

gins maritus, fuit noviter in partibus regni pro-

ditionaliler , inliumaniter et nefandissime inter-

emptiis : quo eventu Irislissimo reginalis honor,

et fidelitalis Massiliensis et aliorum reginalinm

fidelium radicata devotio, plusquam exprimere

valeant , injuriantur , laeduntur et doloribus

quippe afflciuntur dc tanto innocente domino
morli dato.

31. «Undeeidem sanctilati devote et humi-
liter supplicant, quatenus scrutari el reperiri

mandare dignetur de casu tam horibili veritatem;

et reperta tanquam universalis dominus provideat

punitionem acerbam taii eCfectu flcri, rigiditatis
|

metas excedendo, ut convenit, contra auctores, et i

culpabiles quomodolibet dictae mortis, adeo quod,

quanlumcunique vindicta agenda tanlo sceleri

laesionibus, doloribus, injuriis et offensis, proh

dolor ! ffiquiparari non possit aliqualiter, licet

insufficienter exsequenda punilione satisfiat inju-

riis, offensionibus, doloribus et laesionibus ante-

actis
;
quam utique mortem Massilienses universi,

proprias injurias et offensiones clamantes, repu--

1 Jo. Vi:l. 1. XII. c. 50. — 2 To^. IV. tp. secr. cvn ' Tom. IV. Ep. secr. dli.k.
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tantes et habeutes , optant i^ra; liesidcriis , ut

satiari possent in \indicta mortis tanti domini in-

nocentis, haberi et dici singulares ultores, eoruni

fideiitatem intrinsecam operibus propalantes ad

honoreni reginalis celsitudinis , et ventris sui

remanentis, utfamatenet, pncgnantis; paratos sc

otTerentes nomine universitatis prtcdicta civitatis

Massili», ordinationes et mandala dicla; sanctilatis

dominica; super his et aliis reverenter exsctiui,

verendo neminem animose.

« Priesertim ctiam supplicant sanctitati pra;-

dicta', ut reginalem excellentiarn et prajgnatum

suum, quo in Dei potentia speratur tanlae percus-

sionis haberi consolationis levamen, necnon ter-

rani et fideles suos universos, et signanter dictam

civitatem Massiliensem habere dignetur in sui

favore protectionis et benedictionis gratia propi-

tius commendatos. De quihus cum responsione, si

quani facere placuerit dictte dominica; sanctitati

petierunt dicti ambassiatores per dicluin Petrum

Amehi notarium eis coelectum fieri pro parte di-

cta) civitatis Massiliensis pubhcura et publica

instrumenta, ut semper pateat et clareat fidelitas

et devotio hominum pra^dictae civitatis Massilioe ».

De justo sequenti anno de proditoribus et carnifi-

cibus Andrea; regis sumpto jnssu Pontificis sup-

plicio, dicelur inferius : nunc a lugubri humano-
rum casuum narratione ad divina miracula ser-

monem traducamus.

32. Eiicharislice Amsterodami miraculum. —
Hoc anno Amsterodami Eucharistia in ignem pro-

jecta in mediis flamniis integra nocte iltosa per-

mansit, qua de re Kenerus Snoi hffic brevi stylo

affert ' : « Amsterodami inventa Eucharistia vo-

mitu a valetudinario ejecta, inque ignem projecta,

mirum relucens: quam ex eo in templum illatam

magna hodie morlales in veneratione habent».

Scribebat ha;c ille sub Lutheramc haireseos initia,

antequam illa pestis Batavos iuGceret. Dcscribit

accuratius eamdem historiam Joaunes a Leydis -,

ac diem, quoeares admirabilis contigit, nimirum

feriam tertiam prcceuntem sacrum Palmarum
diem hujus anni consignat. Ob egregium porro

Odonis ducis Burgundise erga sanctissimum hoc

sacramentum pietatis sensuni, tum ob eximium

in Ecclesiam studium, Pontifex illuni ea ornavit

prajrogativa ', ut dum in humanis esset, quoties

sacratissimum Christi corpus sub speciebus panis

acciperet, etiam sacerdotum more sub speciebus

vini, inter missarum solenuiia sanguinem hauri-

ret: « Tuis, inquit, devotis supplicationibus incli-

nati, ut dum per confessorem tuum, vel sacerdo-

tem alium sacra communio Corporis Domini noslri

Jesu Christi tibi ministrabitur, possit etiam libi

per eumdem contessorem velsacerdotem poculum

sanguinis, conslitutionibus, statutis, consuetudi-

nibus et observantiis (luibuscumque contrariis

nequidquamobstantibus niinistrari,devotioni tuic

quandiu vixeris, de speciali gratia tenore prffiscn-

tium indulgemus. Volumus autem, quod idem

confessor vei sacerdos, qui tibi communionem
hujusmodi ministrabit, circa hoc sic secrcte se

gerat et caute, quod in ministratione tibi facicnda

hujusmodi de sanguine nihil extra vasa sacra

effundi de illo valeat, nec scandalumexinde quod-

libct generari. Dat. Avin. V kalend. Decembris,

anno iv ».

33. Pro concilianda divina ope publicw preces

indiclce. — Postremo neque illud pra;lereundum

videtur, Clementem papani vergentc hoc anuo,

cum rem Christianam maximis bellorum concus-

sam turbinibus fluctuare plangeret, scissam nimi-

rum factionibus Germaniam, Galliam Angliamque,

mutuo cruentatas sanguine, Ilispaniam dissensio-

nibus turbidam, Ilaliam pra;ter vetera mala Nea-

politani regis csde infectam ultoris iras metuere,

Orientem a barharis op[)ugnatum, solemnes pre-

cum formulas pro concilianda divina opc indi-

xisse, atque ad eas repetendas, propositis indul-

gentiis, fideles allexisse '

:

« Ad perpetuam rei memoriam.
« Commotum mare mundi hujus, iropellente

statu diabolico, procellosis adspicientes turbinibus,

odiis videlicct, dissensionibus et guerris in ple-

risque orbis inter Catholicos reges, principes et

magnates periculose nimirum partibus suscitatis,

discipulorum Salvatoris nostri gestis instruimur,

ut pro sedandis intumescentibus, ac strepentibus

undis tempestatum hujusmodi, quibus commissa

regimini nostro Petri navicula, Ecclesia scilicet

sancta Dei , coetum cunctorum comprehendens

fidelium, non parum conculitur, Salvatorem ip-

sum, cujns imperio maria et venti obediunt et

qniescunt, devotis precibusexcitemus.Sanedudum

fclicisrecordationisJoannes papaXXII pra;decessor

noster, pie considerans super similibus et aliis

turbationibus, hoste procurante humani generis,

tunc imminentibus divina clementia mitigandis

esse ad divinum auxilium recurrendum ; et dili-

genter atlendens, quod in missarum solemniis

devotius ad Dcuni preces consueverunl effundi,

certa orationum suffragia in eisdem solemniis

fieri, ut sequitur, ordinavit ; \idelicet quod in eis,

posl dictam a celebrante missam : Pater mster, etc.

(describit earum precum formulam, quam suis

conce[itam verbis jam ante inseruiinus ^ An-

nalibus). Idemque praidecessor Chrisli fideles ad

exsequendum pra;dicta promptiusdonis voIenss[)i-

ritualihus aniniare, omnibus vcre |icenitcntibus

et confessis celebrantibus et eis assislentibus, ob-

servanlibus supradicta, et aliis pra;seutibus Do-

mino devolas [ireces effundeutibus, pro iira;diclis

missis singiilis, ([uibus ha;c faccrent, viginti dies

de injunctis cis [)oenis misericorditer rela>avi!.

Jo. a LcyJ. I. xxviii. c. 'io.

A^N. — ToMDS XXV. — Rayn. VI.

' Rener. rcr. Baluv. 1. vm
' Tom. IV. Ep. sccr. Dcxvni

* Au. 2. I. III. Ep. C!ir. VII. — '^ Anoal. lom. sv. aa. Chr. 1328.

niim. 4(i.
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a Nos igitur liis lem|ioribus, quibus fluctus

procellosi odiorum, dissensionum et guerrarum
peccatis exigentibus, in diversis Christiauitatis

partibus iugruunt, jtroh dolor ! et quasi uuiversa

Calliolicorum regna concutiunt, non minus quam
tunc fuudere preces devotas ad Dominum pium,
imo necessarium probabiliter existimantes ; au-

ctoritate Apostolica de fratrum nostrorum cousilio

tenore praesenlium ordinamus, utpreceshujusmo-
di, prout per eurndem praedecessorem ordinataj fue-

runt, ut praemittitur, iu missis celebrandis,addita

prffidictis duabus oralionibus hac, qu;c sequitur :

Deus a quo saiicta desideria, recta coiisilia etjusta

swit opera, da servis tuis illam, quam mundus dare

no7i polest pacem, itt et corda nostra mandatis tuis

dedita, et hostium sublata formidine, tempora
sint tua protectione tranquilla. Per Christum
Dominum nostrum: devotius effundatur. Nos enim
iusuper Christifideles ad pncdicta promptiusexse-
quendum donis volentes etiam spiritualibus ani-

mare, omnibus vere pcenitentibus et confessis

celebrantibus et eis assisleutibus observantibus

supradicta, ac aliis prcesentibus preces devotas

Deo effundentibus pro prajmissis, in singulis mis-

sis, quibus hic fecerint, prseter viginti dies praj-

dictos de omnipolentis Dei misericordia et dicto-

rum beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus

aucloritate confisi, decem dies de injunctis eis

pcenileutiis misericorditer relaxamus. Dat. Avin.

id. Novembris, anno iv ».

34. Christiani in insula Syrice capti a Sara-
cenis. — Pra;termittendum non visum est, miser-

tum Pontiflcem Chrislianum, qui apud Anteradon
insulam Syriae objacentem, ex qua veluti ex arce

irrunipere in Palasslinam polerant Europaeifideles,

ni funssla dissensio eos in mutua funera conci-

lasset, a Saracenis in servilulem fuerant abducti,

carcerisque squalore, ac fame et siti conlabesce-

bant, fideles propositis indulgentiarum praemiis

excitasse, ut eos collata slipe redimerenl.

a Clemens, etc, universis Christi fidelibus.

« Cum, sicut universorum pauperum Chri-

slianorum in carceribussoldani BabyloniK inimici

orthodoxa; fidei existenlium, lacrymabili iusinua-

tione percepimus, ipsi, qui jam multis anuis de

universis Christianitatis partibus in insula de

Tourtose et pluribus aliis parlibus Syria; capli fue-

rint a perfidis Agarenis, et adhuc sunt in castro

Cadri fame et siti pereuutes, et alias pertraclati

nequiter, ejusdem soldani carceribus maucipati,

universitatem vestram rogamus et horlauiur in

Domino, in remissionem vobis peccaminum in-

jungentes, quatenus de bouis vobis a Deo collatis

pro ipsorum redemptione captivorum pias ad hoc

eleemosynas, et grata eis charitatis subsidia ero-

gelis, ut per subventionem vestram dictorum cap-

tivorum necessitatibus consuli, et eorum liberatio

valeat de ipsorum perfidorum Agareuorum mani-

bus provenire, etc. Dat. apud Villamnovam Avin.

dioecesis VIII id. Maii, anno iii ». Turgidi porro

superbia Saraceni Christiauos sacerdotes, qui Sal-

vatoris mundi vestigiis consecrala loca incolebant,

necnon Minoritas, qui divinam rem in sepulchro

Dominico et monte Sion curabant, variis injuriis

affecere : quibus permotus Aragonum rex a Cle-

mente expetiit, ut sibi ad soldanum muueribus

demulcendum oralores mitteudi facultas daretur

:

cujus consilium Pontifex laudavit ', permisitque

ut necessariffi ad id merces Syriic inveherentur.

' Au. 4. l.iv. Ep. Dr.LV. Je inilalgenliis.

CLEMENTIS YI ANNUS 5. — CHRISTl i346.

1. Bavarum analhematc damnatum promid-

gari jubet Clemens, scribcns de ejus frandibus Al-

berto duci Austriw et Francorum rerji Philippo. —
Posl diuluruum ac fuueslurn interregnum quo im-

perium coulinuis bellis lauialum, et Ecclesia suo

orbata defeusore a schismalicis coucussa esl, prin-

cipcsclectores summi Ponliricisjussu annoChrisli

millesimo trecenlesimo quadragesimo sexto, In-

diclione decima quarta, Romano imperio justum

regem Carolum Boemum dedere , cujus virtute

religio ac pietas, quae in Germauia obsoleverant

sclusmaticoruuifurore,reflorueruut. Agitatumsae-

pius a Pontificibus fuerat de conciliando Ecclesiae

Ludovico : sed is solila iuconstanlia quae pactus
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erat, revocarat. Cnjus rei indignitate permotus

Clemens, ineunte anno, IV nonas Jnnuarias, ar-

ctiiepiscopis et episcopis GermanlK, Itali.T, Siciliai

el Galliarum imperia dedit ', ut Ludovicum Bava-

runi hajreseos et schismatis convictum danina-

tunique, ejectum e fideliuni consortio, omni jure

ad Romanum imperium obtenso dejectum, ducatu

Bavaria^el palatinalu Riieni Joannis XXIletipsius

Clementis edictis privalum, solenmi ritu diebus

festis divulf,^arent : et Austriaco concordia? inter-

preti adhibilo respondit *
,
paratissimam Sedem

Aposiolicam ad Ludovicum amantissinio sinu ex-

cipiendum, si se ad poenitentiae leges Dei et Eccle-

siaj honori consentaneas demitteret : sed illum,

proh dolor I terga vertisse divino Numini, salutis

sua> immemorem, atque in tractando cum Roma-
nis Pontificibus fcedere fallacem inconstantemque

se prcebuisse :

a Clemens, etc. Alberto duci Austrifp.

aCirca ne^rotium reconciliationis Ludovici,

tua intentio ad Dnem rectum et debitum dirigitur

incessanter : ad hoc tamen ipsius Ludovici propo-

situm tendere non videtur, cum ipse tanquarn

aversus a Deo, proh dolor 1 de sua; animac salute,

ut apparet, non curans, nec sui et posteritatis suac

status imminens pra?cipitium advertens, alias su-

per tractatu reconciliationis nobis et praedecesso-

ribus nostris, et EcclesiaB Romana prfcdicta; illusit

multipliciter, repertus sa?pius (quod displicenter

referimus) varius, delusoriusetinconstans: quam-
vis nos et ipsi pracdecessores voluerimus, et nos

adhuc desideranter vellemus, ipsum viis honestis

et debitis, prout ad honorem Dei et ipsius Eccle-

siae valeret fieri, de periculo mortis ai-ternae, cui

subjacere noscitur, eripere ; ac unitati corporis

ejusdem Ecclesia^, a qua velut membriim mor-
tuum et putridum proecisus est, misericorditer

reunire.

a Sed tuam volumus prudentiam non latere,

quod idem Ludovicus tam nobis quam eisdeni

pra?decessoribus ea, qua; continentur in eisdem
articulis vel majorem partetn illonim, el alia

multa sine detractionibus quibuslibet per suos

procuratores et nuntios obtulit, prout etiam per

lilteras suas, quas penes nos habere dignoscimur,

plene patet : suique procuratores, et nuntii ejus

super hoc mandato suffulti ea pro ipso coram no-

bis et fratribus nostris obtulerunt etiam solemni-

ter se facturos ; et fecisset libenter, si ad illa reci-

pienda noster et fratrura eorumdem consensus
tunc temporis acctssisset. Unde his circumspectis

et diligenter altentis, tua prudentia consideret et

penset, quantum honorem vel vituperium tibi Lu-
dovicus ipse fecerit, suggerendo tibi, teque indu-

cendo, ut prredictos articulos petendo illa de ipsis

detrahi, quffi alias oblata per ipsum, ul f.rflefer-

tur, fuerant, destinares, etc. Dat. Avin. V id. Ja-

' Toin. IV. Ev|. fecr. iiiii.Lxui ail uccLXvii, el wxcLX.xviii ail

DCDVII. — » Ibid. Ep. IICCLXMX.

nuarii, anno iv ». Non inconstantiae modo notam
susceperat Ludovicus Ravarus , duin promissa

antea ad expianda crimina revocabat, verum etiam

majoribus se contaminasse queritur Pontifex in

litteris datis ' ad regem Francorum, qui pro ipso

conciliando intercesserat

:

2. « Quanquam, inquit, nos ferventibus et

ardentibus desideriis affectaverimus conversionem
dicti Liidovici salutiferam , et reductionem ad

ejusdem Ecclesiaj sinum, extra quem non est alicui

gratia neque salus; et nihilominus tuis, fili charis-

sime, pro reductione pra^dicla nobis affectuose sa?pe

porrectis precibus inclinati eumdem Ludovicum
exspectaverimus diutius, et ad tinctatus super his

diixerimus favorabiliter admittendum; ipse ta-

men, repertus varius et iuconstans, nobis et Ec-
clesia;, imo potius sibimet illudere non expavil,

nihil de iis, quajcum procuratoribus suis ejiis no-

mine tractata fueruntsolemniter, altendendo: sed

ad pejora tanquam venumdatus, ut malum faciat,

se contra Ecclesiam et fidem Catholicam, tenendo

in suis comitiva et consortio viros nequissimos de

hTresi et schismate denotatos, et alia nonnulla

horrenda et detestabilia committendo, absque
nostrae conscientise et honoris ejusdein Ecclesiac

laesioneipsumnonpoteramusampliusexspectare».

Ex his ac superioribus refellendus Albertus Ar-

gentinensis, quem plures aliisunt secuti, qui non

perpensis justissimis rationibus, ob quas Ludovi-

cus Bavarus in Ecclesia; gratiam admissus non
fuerit, temere in Pontificem utcrudelem, acFran-

corum regem lanquam Ludovici causa; prodilo-

rem invehuntur.

Desperata igitiir Ludovici Bavari conversione,

Clemensne Aposlolico muneri deesset, recurrenle

sacro Coenfe Dominica; die, edicta a Joanne XXII

in Ludovicum lata renovavit % omnique jure ad

imperium, ducatum et palatinatum exuit, prius

illius criminibus, ac pra;cipue haeresi et schismale

percensitis, qua; Nauclerus breviter perstringit.

Nova poenarum adjectione vetera in Ludovicura

edicta repetita, addit Clementis Vita; auctor ' atque

principibus electoribus de designandojusto Roma-
norum rege imperia dedisse; quod Ms. Vatica-

num confirmat his verbis '
: « Dominus papa pro-

cessus contra Bavarum pra?dictum innovans. ip-

sum penitus reprobavit, monuitque electores, ut

ad electionem procedant, alioqum Sedes Aposto-

lica provideret, a qua ad ipsosjus eligendi per-

veneral ». Assentiuntur liis auctores alii, quo-

rum dicta ex subjectis litteris ac publicis Monu-

inentis illustrabuntur.

3. De ejitsde?n caiisa Docnmentnm.— « Ad cer-

titudinem praesentium et memoriam futurorum.

« Olim, videlicet II idus Aprilis, Ponlificatus

' Toin. V. \-.\t. fccr. xLiv. — - Toin. iv. lip. sccr. siXLii acl

ML\i. Rarnn. in nol. Ms. Gesta Clcm. apud Bosq. Rebdorf. in An-
nal. Argent. in Chron. .\aucler. vnl. 2. gener. 45 el alii. — » Ms.

bihl. Val. slgn. nuiii. 37(i5. in Cleni. VII. — 4 An. 4. I. m. Ep.

cur. pa;;. 10.
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nostri anno primo, nonnullos processus, per feli-

cis recordalionis Joannem papam XXII prcedeces-

sorem nostrum contra Ludovicum de Bavaria

dudum in regem Romanorum in discordia, uli

dicebatiir, electum, successivis temporibus habi-

tos, ut ipsoriim in recenliorem memoriam cre-

denlium ignoranlia veldiulurnitate teiuporis obli-

Tio ab aliquibus nequiret pra?tendi, multitudine

fidelium copiosa succincle duximus recitandos;

monentes niliilominus eumdem Ludovicum, ut

infra trium mensium spatium, quod ei pro per-

emptorio lermino assignavimu?, ab omni admi-

nistratione regni imperii Romani omnino desisle-

ret, nomen et lilulum regis seu imperatoris,

ducis et cujuscumque dignitatis deponeret; admi-

nistrationem , nomen seii tilulum luijusmodi

nullatenus absque Sedis Apostolicffi licentia ulte-

rius resumpturus : ab omni favore quorumcum-

que bffireticorum prorsus abslineret : intrusos per

dictum Ludovicum, seu mandalo ipsius in qui-

buscumque dignilatibus -et beneficiis Ecclesiasli-

cis prorsus anioveri procuraret : beneficia et di-

gnitates illis, quos ipsis dignitatibus et beneliciis

spoliavcrat,resliluerel: interdicta,auctoritaie Apo-

sloiica et a quibusvis judicibus competenlibus

apposita, observaret inviolabiliter, ut non prohi-

lieret direcle vel indirecle ab aliis observari ; ac

ad sanclffi matris EcclesiiX, a qua muUiplicatis

lia^resibiis et schismalibns erat praccisus, rediret

corde contrilus ct veie poenitens unitatem ; nec-

non pro diversis et maximis injuriis et damnis

Romanrc etaliis Ecclesiis illatis satisfaceret, ac pro

tot sceleribus, blasphemiis, conlumaciis et gravis-

simisculpis, peripsum Ludovicum adversus Deum
ct sauctam Ecclesiam comrnissis, nostris et Eccle-

si;n piffidictffi beneplacilis et mandatis veniret hu-

militer pariturus, et faclurus et recepturus qiiod

suaderet juslilia, et nobis cxpediens videretur :

nihilominus aperte pr.Tdicentes eidem, quod si iu

obslinala malitia et pristina contumacia perseve-

rans pra^dicta non curaret infra pra^dictum termi-

num realiter et fideliter adimplere, et nostris et

Ecclesia? pia'diclffi parerebeneplacilis etmandatis,

nos ad pocnas alias, exigcnle ipsius Ludovici con-

lumaci perlinacia et perlinaci contumacia, proce-

deremus ]irout expedire videremus, ac excessuum

suorum ac contumaciarum, in ]ir3tfali pra^deces-

soris noslri processibus contentorum, enormitas

suaderet, ]>rout in nostris litteris hujnsmodi reci-

tationem el monilionem coiitiuealibus plenius con-

tinelur.

« Sed quanquam recilationein et monitionem

])iccdiclas iiubiice fecerimus, ut ^inctertur, ac lit.

teras ])roxime diclas ostiis seu superliininanbus

Ecclesia; Avinionensis apjiendi, et eliaiu ipsas lit-

teras in noniiuUis Alanianniaj et diversis aliis

mundi parlibns iiiandaverimus solemniler publi-

caii, tainen suinadictus Ludovicus, monitionis

bujusmodi sic ])ublicala3 verisimiliter uou igna-

rus, intia el ])Ost terminiim in monilione eideni

prffifixum monitioni contempsit parere pracdictat!,

prout etiam fama publica manifestat. Et insuper

mala malis accumulans, et in leges divinas im])ie

agens, nonnuUas leges, seu potius leguin corrup-

tiones ultra alias, quas ante monitionem prccdi-

ctam temere condiderat, dignoscitur edidisse. et

prohibitiones ac prajcepta fecisse contra Ecclesia-

sticam libertatem, et in gravem divina; majesta-

tis offensam, ac in nostrum et Apostolic;c Sediset

universalis Ecclesiae prajudicium non modicum
et contemptum. Habet etiam fama publica, hic et

in diversis partibus divulgata, i|)suiu Ludovicum

nonnullas colligaliones, confoederationes, et con-

spirationesiniisse pro defensioiie sua; pertinaciaeet

rebellionis adversus nos, et Sedem ac Ecciesiam

memoratas post lapsum termini supradicti.

4-. a Nec silentio duximus omittendum, quod

post terminum ipsuin dilecti filii Marquardus

Randegge juris canonici professor et Ebrardus

de Tummate Augustensis Ecclesiarum praeposili,

ac nobilis vir Imberlus Delphinus Viennensis,

necnon Ulricus de Augusta familiaris Ludovici

prfffati, tanquam ejusdein Ludovici nuntii, am-
baxiatores et jirocuratores comjjaruerunt in pu-

blico consistorio coram nobis , exhibentes pro

ipso Ludovicoquamdam litteram j^ro procuratorio

ipsorum subscriptam et signatain, ut legebatur in

ea. manibus Olhonislmmedof et Ronacii Hemelin

deKaiihom clericorum Bambergensis et Constan-

tiensis dioecesis publicorum auctoritate Sedis Apo-

stolicre notariorum, et sigillo, quo dictus Ludovi-

cus utebatur communiter, sigillatam, inter alia

conliiientem, qiiod Ludovicus sicpedictus consti-

tuebat suos procuratores, ambaxiatores et nuntios

speciales praenominatos pracpositos delpliinum et

Ulricum, dans eisdem ])leuam, meram et liberam

potestatem et speciale mandatum coniitendi coram

nobis singiilos excessus ])er eum commissos et

j)erpetratos contra Joannem praedecessorem prae-

dictum, et sanctam Romanam Ecclesiam, ac le-

gatos, officiales et ministros i])sius quoscumque

et res et personam ac statum ejus absolute et li-

beraliter in manibus nostris ponendi ac ordioa-

tioni et dispositioni nostroe non solum in pra;mis-

sis, sed aliis quibuscumque volens, ut in dicta

lillera continetur, ordinationi et dispositioni no-

strse totaliter et in omuibus obedire, nihil sibi

pro])rii arbitrii reservando, prout hsic alia multa

in dicta littera, quam in nostris et Ecciesia; Ro-

man;e arcliivis conservari fecimus, latius expri-

muntur. Cujus litteraj seu procuratorii virtute

ipsi Ebrardus et Marquardus pra;])0siti, aclmber-

tus Del|)hinus et Ulricus pro omnibus malis

,

excessibus, criminibus, delictis (ler dictum Ludo-

vicum contra pradictum papam Joannem, Roma-

nam ac etiam uuiversalem Ecclesi;im et liberta-

tem ejusdem Ecclesiae commissis, et pro emenda

ac satislaclione omnium prffiinissorum ipsi Eccle-

sia; facieiida, et pro aliis iu dicta littera contenhs

absolute et liberaliter ejusdem Ludovici [lersouam
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et stalum, necnon et bona, prout in maudatis

habebant, in manibus ncstris posuerant, ipsaque

nostris ordinalioni et di?positionis ubrniserunt, ni-

hil in iis proprii arbitrii ipsius Ludovici reser-

vando eidem.

5. « Et ad majorem roboris firmitatem pra^di-

clorum procuralores , ambaxiatores , et nunlii

prainominati, et quilibet eorum tactissacrosanclis

Evangeliis juraverunt ibidem coram nobis in ani-

mam Ludovici s.Tpedicti, prscdicla omnia cl sin-

gula, ut pnefertur, positaet submissa, ac quidquid

super praedictis ducercmus ordinandum, allen-

dcre et coniplere et etfoctualiter observare, et non

contra facere vel venire per se vel per alium seu

alios directe vel indirecte, pubiice vel occulte,

aliqua ratione seu causa. Et quamvis hujusniodi

submissio, ut prsmittitur, facta fuissct; tamen

ipse Ludovicus a propria et invelerata malitia

excaxalus, et cor impoenilensseostendens Iiabere,

nobisque, sed sibi magis illudens, post submissio-

nem pra?dictam, quasi ipsius oblitus, iniquitates,

blaspbemias, culpas, rebelliones, conlumacias et

scelera prsedicta conlinuavitad multa alia detesta-

bilia damnabiliter procedendo.

6. « Nos igitur prcemissa diligentius atten-

dentes, et tantis erroribus, nc non resistendo

approbare videamur eosdem , obviare volentes

;

omnes et singulas leges, prohibitiones, omniaque
prKcepta, necnon colligationes, conftx'derationes

et conspiraliones pradicta nullas et irritas, nuila-

que et irrita pronuntiamus et declaramus : et

nihilominusleges, prohibitiones, praicepta; confoe-

derationes, colJigationes et conspirationes hiijus-

modi, quatenus de facto processerunt, cassamus
et irritamus, ac cassa et irrita nunliamus, jura-

menta super iis vel aliquibusex eis de ipsis obser-

vandis pra^stita, cura vincula iniquitatis esse non
debeant, relaxantes de Apostolicre plenitudine po-

testatis. Etinsuper universis patriarchis, arcbiepi-

scopis, episcopis, et aliis Ecclesiarum pra?Iatis

atque rectoribus; necnon regibus, principibus,

ducibus, marchionibus , comitibus, baronibus,

militibus, aliisque singularibus personis Ecclesia-

slicis et sfficularibus, cujuscumque conditionis,

prajeminentiEe, vel dignitatis existant; communi-
tatibus quoque, universitatibusetcollegiisquibus-

cuniqueEcclesiasticisetsascuIaribus interdicimus,

ipsosque omnes et singulos pra;senlium tenore

nionemus, ne leges, prohibitiones, prtecepta, col-

ligdtiones , confoederationes sive conspirationes

pra?dicta ullalenusobserventdirecte vel indirecte,

publice vel occulte: alioquin leges, prohibitiones,

seu praecepta ipsa contra interdictum et monitio-

nem nostram observantes scienter , singulares

personas excommunicationis, universitates vero,

communitales et collegia, terras ct loca ipsorum
singularum universitatum, communitatum, col-

legiurum interdicti sententiis, ac etiam jinjois et

sententiis in supradictis processibus dicti prajde-

cessoris contentis , eos volumus et decernimus

subjacerc ; non obstantibus, si pra^dictis vel eoruin

aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod
excommunicari vei eorum castra, terr?e, sive loca

qua^cumque interdici non possint per litleras Apo-

stolicas non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto iuijusmodi mentio-

nem ; et quibuslibet privilegiis, indulgeutiis et

litteris Apostolicis generalibus vel specialibus qui-

busvis personis, locis vel ordinibus sub (juacum-
que forma vel expressione verborum concessis,

etiam si de illis esset specialis et expressa ac de
verbo ad verbum in pr.Tsentibus menlio facienda,

per qu;c nullum praniissis vel pr;cuussorum ali-

cui nolumus afferri pra^judicium vel obslaculum
interponi.

7. « Sanc consideranfes atlentius, quod pvx-
falus prffidecessor noster in processibus siiis ante-

diclis Ludovicum sajpe dictum declaravit schi-

smaticum et hasreticum manifeslum, ac ipsum
velut hoereticum reprobavitetetiam condemnavit,
declarans eumdem iii omnes poenas inflictas schi-

sinaticis et hareticis per sacros canones et Catho-
licorum principum leges incidisse, easque omnes
et singulas incurrisse, aliquas ex poenis ipsius

tenore praesentium ad cautelam duximus expri-

mendas. Siquidem secundum condemnationem et

declarationem pra;diclas pra;decessoris ejusdem
praefatus Ludovicus infamisexistit, nec ad publica

officia, vel ad eligendos aliquos ad ea, aut ad te-

stimonium perhibendum, vel ad ha^reditatem seu
successionem alicujus est admittendus, nec testa-

menti habet liberam faclionem ; nullusque ipsi

super quocumque negotio, sed ipse aliis est re-

spondere cogendus : nulla; causa; ad ipsius sunt
audientiam deferenda; : sententiac quoque per
eum latae nullam obtinent flrmitalem : nullus
advocatus in causis ejus patrocinium pra;slare,

nullusque notarius pro factis sive causis ipsius

publica debet conflcere Instrumenla. Omnis aii-

dientia est ipsi in quocumque negotio deneganda,
omnisque proclamationis et appellationis benefi-

cium ei est specialiter interdictum : universa ejus

bona sunt perpetuo confiscata, cjusque filii et

nepotes ad nullum sunt unquam beneficium Ec-
clesiasticum, nullumque publicum oflicium ad-
mittendi. Cunctis fidelibus cum dicto Ludovico,
nisi pro ipsius conversione et animarum salute,

est communio interdicta; ipseque moriens carere

debet Ecclesiastica sepultura. 0:nnes saeculares

potestates ipsum Ludovicum de terris eorum ju-

risdictioni subjectis pro viribus exterminare te-

nentur.

« Ut autem dictus Ludovicus, qui tam gravis-

sime per contenta in processibus supradictis, et

alia postmoduni cumulala per ipsum, divinam
majestatem et Apostolicain Sedem et universalem
Ecclesiam offendit, fidem violavit Catholicam, li-

bertatem Ecclesiasticam conculcavil, remque pu-
blicam perniciose nimiuin perturbavit, virus suse

ferilatis iu ipsaseffundens, ac furenti rabie furens
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continue conlra eas, nedum in pcEnas prsedictas et

alias a canonibuset legibus, et a pradecessore no-

stro proedicto per supradiclos processus eidem

inflictas, se incidisse cognoscat, sed et Dei ultio-

nem, quam multipliciter ut prsedicitur ofTendit,

et nostram maledictionem incurrat ; divinam

suppiiciter imploramus potentiam , ut Ludovici

praefati confutet insaniam, deprimat et elidat su-

perbiam, et eum dextera:' suae virtute proslernat,

ipsumque in manibus inimicorum suorum et

eum persequenfium concludat. ettradat corruen-

tem ante ipsos. Veniat ei laqueus quem ignorat,

et cadat in ipsum, Sit maiedictus ingrediens, sit

maledictus egrediens. Percutiat eum Dominus

amentia et caecitate, ac mentis furore. Cffilum

super eum fulgura mittat. Omnipotentis Dei ira,

et bealorum Petri et Pauli, quorum Ecclesiam

praesumpsit et praesumit suo posse confundere, in

lioc et in futuro sKculoexardescatin ipsum. Orbis

terrarum pugnet contra eum : aperiatur terra

et ipsuro absorbeat vivum. In generatione una

deleatur nomen ejus, et dispereat de terra memo-
ria ejus. Cuncta elementa sint ei contraria. Habi-

tatio ejus fiat deserta, et omnium sanctorum quie-

scentium inerila illum confundant, et in hac vita

super eum apertam vindictam ostendant, filiique

ipsius ejiciantur de habitationibus suis, et viden-

fibus ejus oculis in manibus hostium eos perden-

tium concludantur.

8. a Porro quia Romanum imperium propter

tyrannidem, iniquitates et impedimenta Ludovici

s*pedicii adeo justo judicio reprobati et abjecti,

jam per longa tempora dignoscitur vacavisse ,

prout et vacat ad pra?sens ; et ob hoc sancta Ro-

mana Ecclesia per tempora suo caruit , prout

adhuc caret , speciali advocato et defensore in

fidei CatboIicK! et ejusdem Romanae, aliarumque

Ecclesiarum et Ecclesiasticae libertatis ac reipu-

blicae grande et multiplex detrimentum, multa-

rumque periculum animarum ; nos hoc ulterius

tolerare nolentes, prout nec velle debemus, ac tantis

malis carere cupientes, omnes et singulos princi-

pes Ecclesiasticos et sajculares, ad quos regem in

imperatorem postmodum promovendum jus per-

tinet eligendi, praesenlium tenore Apostolica au-

ctoritate monemus, districlius injungentes eisdem,

quatenus sine morae dispendio pro electione regis

in imperatorem postmodum promovendi de per-

souaidonea facienda conveniant, et ad electionem

ipsam procedere non postponant. Alioquin Sedes

ipsa, a qua jus et pote?tas electionis prsdictae ad

principes pervenit eosdem, super hoc de oppor-

tuno remedio providebii.

a Caeterum volumus et auctoritate praedicta

decernimus, quod praesens processus noster prae-

fatos Ludovicum et electores et alios omues et

singulos, quos praesens processus noster contingit

et contingere poterit, adeo apprehendat et arctet

ac si eisdem personaliter publicatus et insinuatus

solemniter extitisset
,
quacumque Conslitulione

contraria per praedecessores nostrosRomanos Pon-

tifices edita non obstante. Vt autem processus

noster hujusmodi, et omnia in eo contenta ad

dictorum Ludovici et electorum ac aliorum, quo-

rum interest vel inferesse potest, communem
notitiam deducatur, cbartas sive membranas pro-

cessum continentes eumdem , majoris Ecclesiae

Avinionensis appendi vel affigi ostiis sive super-

liminaribus faciemus, qua; processum ipsum suo

quasi sonoro praeconio et patulo indicio publica-

bunt, ut ipsi, quos processus ipse contingit, aut

contingere poteril, nullam possint excusationem

pra?tendere, vel ignorantiam allegare, quod ad eos

non pervenerit, vel ignoraverint eumdem : cum
non sit verisimile, quod apud ipsos remaneat in-

cognitum vel occultum, qiiod tam patenter omni-

bus publicatur. Actum in palatio nostro Avinio-

nensi id. Aprilis, anno iv ». Transmissum hoc

edictum est non ad Germanos et Italos praesules

modo, verum ad alios etiam, insertumque lilteris

Encyclicis ', quibus addita imperia, ut illud rite

Yulgarent.

9. ElectoresnovumCcRsarem crenre jtibentiir.

— Proximolempore acelebritate Ccenae Dominicae,

in qua moniti de creando rege Catholico Ecclesia;

ac fidei defensore principes eleclorcs publice fuere,

Clemens htteras ad ipsoseoargumento hortatorias

misit % quibus exlrema pericula, in qu;c res Chri-

stiana adducta esset, exposuit : Christianos reges

plerosque in mutuas caedes consurgere, serpere

hacreses, schisma grassari, religionem obsolescere,

insolescere infldeles, maguam Christianorum mul-
titudinem ob Ludovici Bavari amplexa studia de-

vinctam censuris Ecclesiasticis in aeternum exitium

trahi : adversus tot mala strenuum et Catholicum

principem ad vacans imperium evehendum. Con-
venirent itaque pro celebranda electione consti-

tuendis loco et tempore ; ac si qui censuris devincti

ob praestita Ludovicostudiaessent, ab archiepisco-

pis solutum iri i omnia vero sacramenta, quibus

Bavaro se obstrinxissent, rescissa atque irrita pro-

nuntiata : vetiti tamen Ludovicum Bavarum ju-

niorem ad electorum numerum admittere, cum
marchionatum Brandeburgensem jure et legibus

non obtineret.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis , et

dilectis filiis nobilibus viris principibus electori-

bus imperii.

a Impositum nobis desuper Apostolicae servi-

tutis offlcium pulsare non desinit continue men-
tem nostram , ut circa removenda pericula et

scandala de medio populi Christiani curae nostraB

commissis , eique quielis et pacis procuranda

commoda, intente medititionis studiis, et operosis

sollicitudinibus, quantum nobis ex alto permitti-

tur, intendamus. Sed dum intra praocordia nostra

revolvimus, et profundis cogitationibus atteudi-

' An. i. 1. 11. Up. cur, Lxvii cl lxvui, — ^ Tom. iv. Ep. secr.

MXLII.
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mus utiles fruclus ct ubercs, quos ex justo et recto

regimine imperatoris Romaui Cathoiici, Deo cl

Ecclesise sanclse su.c fidelis et devoti, si pracsideret

imperio, tam Ecclusiai Roniana", cujus imperator

ipse advocatus et defensor esse debet i^raicipuus,

qnam fideli populo et toti rei[iublicac provenirenl

;

cum i>er ipsius potentiam regiminis, proutad uuni

perlinet, exercendi libcrtas, defensari possit Ec-

clesiastica, fides dilatari Calliolica, improborum

excessus reprimi, juslilia; cultus coli, et pacis se-

renitas defensari ; ex debito sollicitamur pastora-

lis otficii, ut i^rovideri super bis, quantum ad nos

spectat et cum Deo [lossumus, mente \igili pro-

curemus.

10. « Ideoque considerantes attente, quod per

prolixam vacationem ejusdem imiierii per obitum

clarae memoria; Henrici ullimi Romanorum impe-

ratoris Ludovico de Bavaria, qui post obitum

bujusniodi dicebatur discorditer in i"egem Roma-
norum eleclus, suis detestandis et horrendis ex-

cessibus, delictis, criminibus, culpis, rebellioni-

bus, contumaciis et inobcdientiis exigentibus, per

processus felicis recordationis Joaunis papa; XXII

prffidecessoris nostri solemniter et publice dudum
factos et habitos, diversis excommunicationis, et

aliis spiritualibus et temporalibus poenis et sen-

tentiis innodato ; ac jure, si quod sibi ex electione

hujusmodi conipetere poterat , necnon ducatu

Bavaria; omnibusque privilegiis, feudis, bouis,

honoribus et juribus, qua; a Romana vel quibus-

cumque aliis Ecclesiis vel imperio quomodolibet

obtinebat, justo privato judicio ; ac diversorum

ha;resum et sciiismatuni criminibus, quibusdam-

nabiliter se involvit, condemnato sententialiter et

etiam denotato, tam Ecclesia Romana, quam uni-

versitas fidelium el tota res publica diutinis tem-

poribus, quibus (sicut praemissum est) pra;dictum

vacavit imperium, prout adbuc vacare noscitur,

hujusmodi commodis caruerunt, quanquam eis

indigerent plurimuni, his pra;sertim temporibus,

quibus peccatis exigentibus inter nonnullosreges,

principes et magnates Catholicos orbis terra; fre-

munt, proh dolor ! in diversis Christianitatis par-

tibus varia; dissensiones et guerrte, ba;reses et

schi^niata pullulant,et fidesCatboIicaperinfideles

et hostes Christiani nominis in plerisque partibus

periculose nimium impugnatur; intuentes quo-

que non sine dolore cordis et anxietate mentis

nimia tam Alamanniae, quam partes aliascircum-

posita; regionis nonnullos Christicolas degenles in

eis propter fautoriam, adbajsionem et parlicipa-

tionem Ludovici pra;dicti, attentis gravibus spiri-

tualibus et temporalibus pcenis et sententiis
,

adversus quascumque personas Ecclesiasticas vel

saeculares, cujuscumque pra;eniiuentia;, dignitatis,

ordmis, status vel conditionis existant, eliamsi

pontificali, regali aut majori vel inferiori pncful-

geanl dignitate; necnon communilateset uuiver-

sitates, quae prsfato Ludovico adhiererent, assiste-

renl aut pra;starent directe vel indirecte, publice

vel occulte, consilium, auxilium vel favorem, pcr

processus praidictos inllictis, magnis animaruiii et

statuum periculis expositos, eisque paterno com-
patientes atfectu; vias et modos libenter exquiri-

mus, per quos super pracdictis omnibus posset,

divina suffragante gratia, hujusmodi supradictis

periculis et scandalis utiliter et salubriter i^rovi-

deri. Et landemin examine maturic deliherationis

adducto, quod ad hoc facilius et utilius pandi

poterit, et via salubrius aperiri, si vir ali(|uis

strenuus, Catholicus et devotus ad imperii regi-

men pra;ficeretur praedicli
;
per nostros processus

die Ccena; Domini proximo praeterita, prajsente

fidelium mullitudine copiosa, de consilio fratrum

nostrorum adversus eumdem Ludovicum suosque

fautores, adhaerentes, valitores, complices et se-

quaces solemniter habitos , vos commonendos
duximus et hortandos, ut ad electionem regis, in

imperatorem Romanum postmodum promovendi,

dante Domino, celebrandam convenire absque

rnorosaa dilationis obstaculo, quae secum, ut ex

])ra;missis colligilur, periculosa traheret dispendia,

et ad eam procedere curaretis.

H. o Quocirca vos rogamus, requirimus et

attentius in Domino exhortamur, quatenus his

qua; praemissa sunt, in scrutinio rectae considera-

tionis adductis, ad vocationem venerabilis fratris

nostri Gerlaci archiepiscopi Magunlini, (de co in

locum Henrici exauctorati sutfectoageturinferius)

convenire pro electione celebranda hujusmodi, et

ad eam, habendo prae oculis solum Deum, proce-

dere, assistente \obis divinae virtutis clementia,

studeatis ; ita quod a Deo [iraemium aeterna; retri-

butionis consequi, et ab hominibus laudis et com-
mendalionis attolli praeconiis mereamini non
indigne, ac nos et Sedes Apostolica providere de

alio in hac parte remedio non cogamur.

« Ca;terum cum marchionatusRrandeburgen-

sis vacaverit diulius, et adhuc vacare noscatur,

nequaquam nostrae intentionis existit, quod de-

tentor illius, qui nullum jus habet in eo, vocetur

ad electionem hujusmodi vel etiam admittatur.

Nos autem, qui ferventer in volis gerimus, quod
tam pium tamque necessarium, et utile reipublicac

negotiura auxiliante Domino prosperetur, laliter

providimus ordinandum, quod illi ex vobis, qui
propter favorem, adba;sionem et participationem

ejusdem Ludovici essent forsitan prffidictis excom-
municationum sententiis innodati, dummodo ab

illis desistant omnino de cstero, et illi, quem
eligi contigerit (dum tamen gratiam et commu-
nionemApostolic;eSedisobtineat) consiliis, auxiliis

et favoribus opportunis assislant, ne dictuni nego-

tium impediri valeat propter hoc, absolventur juxta

formam Ecclesite consuetam.

a Nec vos crediinus nec volumus ignorare,

quod quaecumque colligationes, confoederationes,

pactiones seu liga;, per quoscumque sub quavis

forma vel conceptione verborum inita; cum Ludo-
vico pra;dicto : necnon tam fidelitatis et homagii,
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quain alia quaecumque juramenlaeidem praislita,

cum sil, ul pnrferlur, oxtra comiminioiuMn fide-

lium hffirclicus et schismalicus manifeslus, nuUa,

cassa et irrita declarata esse ac fuisse per dictos

processiis fuerunt, nuliumque ad eoruni observa-

tioneni teneri quomodolibut vel adstriiigi, et qua-

tenus de facto processerunt, exstiterunt annullala,

cassala, irritata et juribus penitus vacuata. Dat.

Avin. IV kal. Maii, anno iv ». Qua etiam die con-

signala! sunt litterte ' eodera argumento ad sin-

gulos jirincipes electores , proceres et populos

prajcipuos script:c : quos omnes horlatur, ue

electoribus consilio et industria de=int, atque de-

signando regi , dummodo Calholicus extilerit,

obtemperent : si quo forte jurejurando fidem Lu-

do\ico devinxerinl illud dissolutuni fuisse, ac gra-

viores eliam iioenas cum ipso in posterum senlien-

tibus intentatas,

12. Sacramenta prcestita Ludovico rescin-

duntur , lialduino Mogimtino archiepiscopatu

dejecto sufficitur Gerlachus. — Vocandi erant ad

im|ierii comilia a Moguntino archiepiscopo prin-

cipes eleclores, atque ab eo locus ac tempus ex

veteri inore designanda : sed cum Henricus Var-

nemburgensis, a Romanis Pontiflcibus ad Mogun-
tinum princi|iatum contra hostiuni i)otentiam

evectus, Sedi Aposlolicaj atrocissimas reposuisset

'

injurias, et ad schismaticos defecisset, jamque ad

expianduni crimen edicto Ponliflcio, quod suo loco

altulimus, sollicitatus, vocatusque iu juspontillcias

censuras sprevisset, seque hostem Piomanffi Eccle-

siffi esset professus; Pontificia sentenlia VII idus

Aprilis in cardinalium consistorio est daninalus

contumaciffi atque archiepiscopalu deturbalus.

Extat ad perpeluam rei memoriam editum Pouti-

ficium decrelum % seulentiam complectens aute

triennium latam, quam iisdein ferme verbis repe-

tiit Clemens, objecitque ha;c inter alia :

Clemens, elc. Ipse prafato Ludovico de Ba-

varia subsequeuter (nimirum post acceplum be-

neficio Sedis Apostolicaj Moguntinum archiepisco-

patum) adha^sit, ipsumque pro imperatore, cum
tamen nec imperator nec rex sit habendus, te-

nendo, vocando et exhibendo sibi tauquam tali

reverentiam; et ut in suis excessibus, erroribus,

schismatibus, culpis, inobedientiis et contumaciis

perduraret, consilia et favores exhibendo, ac ligas

et confcederaliones, imo potius conjurationes et

conspirationes, cum eodem damnabiliter ineundo.

In multis quoque parlamentis seu damnalis con-

veuliculis, in quibus multa contra Deum et ho-

norem ejusdem sanctcE Romana; EccIesicB damna-
bili machinatione ordinata fuerunt, cum eodem
Ludovico inique interesse praisumpsit, adhaerendo,

favendo et consulendo eidem quamvis multi prs-

lali et principes illarum parlium, qui pereumdem

' Toui. IV. Ep. secr. MXLVir, mxli,': ,1'! MLXX. — 2 ibid. Ep.
secr. Mxxv, mxxxiii, mxxxvi, Uebdoif. .\rgeulin. iii Cliron. Naucler.

eol. 2. gener. 43. Serar. I. v. .Moguat. rer. in Henr. 111 et alii. —
3 An. 4. 1. III. Ep. cur. pag. 7.

Ludovicuin ad bujusmodi convenliculas vocati

fuerant, illac ire contemnerant, sicut nec ire

etiam tenebanlur : alios etiam detestandos exces-

sus, qui brevi non possent sermone concludi, in

divinai majestalis contumeliam, gravem dictai

Sedis oUensam, et multorum peruiciem comiiiit-

tere non expavit ». Addit Clemens se, sumpto

luimum post Benedicti obilum Pontificatu, illum

intenlato judicio redigere ad officium, clemeutia-

que flectere tentasse ; ipsumque vocatum in jus

lioenituisse in speciem, ac promissainanibusdiffu-

giis, et aperta demum perfidia fefellisse :

« Pendente teimino citationis ipsius, Joannes

prffipositus Xanctensis, germanus dicli Heurici, et

Conradus scholasticus S. Petri Aschaffenburgensis

Ecclesiarum Coloniensis et Maguntina; dioecesum,

coram nobis et dictis fralribus nostris in consisto-

rio comiiarentes, et asserentes se procuratores

ejusdem Uenrici, et per eum ad Sedem Apostoli-

cain destinatos, dicta^que citationis processum ad

eorum notitiam plenarie pervenisse, humiliter

supplicarunt ut hujusmodi terminum prorogare

ipsi Henrico de speciali gratia dignaremur, pro-

mittenles prffipositus, ut frater et coujuncta per-

soiia, et scholasticus pncdicti tanquam familiares

juratus dicti Henrici per proprium juramentum,

se curaturos etfacturos, quod idem Henricusinfra

terminum, per nos prorogandum eidem, coram

nobis personaliter compareret ; et quod ipsi inte-

rim eidem Henrico litteras Apostolicas et pro-

cessum citationis, hujusmodi pra;sentarent, inti-

marent, et realiter assignarent, prout in quodain

instrumento publico inde confecto plenius conti-

nelur.

13. a Et licet idem Henricus expresse reco-

gnovisset et asseruisset, se a data litterarum nos-

trarum Apostolicarum fuisse citatum, ac cilatio-

nem ad ejus notiliam pervenisse ; et nihilominus

promissionem per dictos prfepositum et schola-

sticum factam raliflcasset, approbasset ac etiam

acceptasset, confecto super hoc publico Inslru-

mento sigillo dicli Henrici etiani communito
;

tamen Henricus ipse nec in hujusmodi termino

prorogato, nec anle, nec post ipsum etiam de be-

nignitate Sedisexspectatus ipsiuscomparere cura-

vit : sed dictum Joannem de sancto Trudone et

Henricum dictum Batzeman canonicum EcclesiEB

Fritzelarieusis Leodiensis et Maguntina^ dicecesum,

procuratores constituil ad petendum terminum

comparitionis suae hujusmodi, utdicitur, proroga-

tumsibi deiiuo prorogari.Sed quamvishujusmodi

terminus de benignitale dict;e Sedis fuisset ad

certuni tempus aliud iterum prorogatus, idemque

Henricus recognovisset infra illud se pramissa-

rum citationis, promissionis et prorogationis ple-

nam habuisse notiliam et habere, ac eas accep-

tasset, et gratas eliam habuisset, prout in qui-

busdam alio publico Instrumeiito, et patentibus

litteris ipsius Henrici sigiilo munitis nobis super

hnc dircctis , luculenler apparet ; tamen idein
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Henricus in hujusmodi termino, aut ante vel post

ipsum etiam contiimaciter comparere neglexit,

quanquam dicti Joannubde S. Trudoneet Ilenricus

dictus Balzeman mandatum aliud procur;itionis

eorum pro parte dicli Henrici archiepiscopi, nec-

non certas patentes ipsius litturas quasdam excu-

saliones conlinentes, coram nobis et eisdem fra-

tribus noslris in consistorio produxerint, petentes

concedi aiiam dilationem eidem Henrico arcliiepi-

scopo de uberiori clementia dicta! Seilis. Nos vero

excusationes liujusmodi reputavinius, prout erant,

frustratorias et non veras; ipsumque Henricuni

archiepisco|)uin, in hujusniodi termino aut aiite

vel post ipsum diutius exspectatum de benignitate

Sedis i[isius, non comparentem merito contuma-

cem. Et tandem, cum ipse in hujusmodi sua con-

tumacia pertinaci animo perduraret, ipsum de

dictorum fratrum consilio, prajsente tam praila-

torum quam clericorum et laicorum multitudine

copiosa fldelium, ab officio et beneOcio duximus

suspendendum.

1-i. « Et quamvis, attentis hujusmodi con-

temptibus , contumaciis , inobedientiis aliisque

excessibus et culpis praedicti Henrici, potuisseinus

jusie, ac debereuius digne acrius procedere contra

eum ; voientes tanien adbuc sibi prolixioris tem-

poris spatium indulgere, si forsan ipse ad cor

rediens pceniteutiaj signa pritlenderet, et ipsius

Sedis misericordiam in humiliatione spiritus im-

ploraret, dilecto filio nostro Bernardo tit. S. Cy-

riaci in Thermis presbytero cardinali oraculo

vivae vocis, licet ex superabundanti, comniisimus

ut super hujusmodi excessibus, criminil)us, de-

liclis, inobedientiis, contemptibus, rebellionibus

atque culpis auctoritatenostra ex ofQcio diligenter

inquireret, et se etiam informaret, et quidquiJ

per inquisitionem hujusmodi inveniret , nobis

postniodum referre curaret, dictus(|ue cardinalis

hujusmodi conimissionis vigore prsfalum Henri-

cum ad respondendum quibusdam articulis, ex-

cessus , crimina et culpas continentibus supra-

dicta (super quibus juxta formam dictae conimis-

sionis intendebat inquirere contra eiiU)) citari fecit

in audienlia publica litterarum contradicturum ad

certum pereniptorium terminum competentem :

et cum praefatus Hcnricus in eodem termino vel

post coram ipso cardiiiali minime comparuisset,

diclus cardinalis pitefatum Henricum reputans,

prout erat, exigente justitia, conlumacem, ipsum

ad videndum jurare quosdam lestes, per quos de

verilate contentorum in diclis arliculis se volebat

plenius informari, citari fecit ad cerlum perempto-

rium terminuin in audientia supradicta.

15. « Et taiidem in contumaciain dicti Henrici

in dicto termino vel post coram ipso cardinali

comparere contumaciter non curantis, eorumdem

testium juramenta recepit: ac deinde, perdictum

cardinalemdictisttstibusexainiiiatiseteorumdem

attestalionibus in scriptis redactis, ac postmodum

publicatis in contumaciam ipsius Henrici ad vi-

Ann. — ToMUS XXV. — Ravn. Vi,

dendum publicari attestationes ipsas ad cerlum
peremplorium terminum in audientia pnrdicla
citati, nec tunc vel post coram eo comparere cu-

raiitis
; dictus cardinalis eumdem Henricum ad

dicendum quidquid vellet contra attestationes

easdem, neciion ad concludeiidum in causa ipsa

vel diceiidum causam rationabilem, quare con-

cliidi non deberet in ea, citari fucit in eadem au-
dientia ad certos peremptorios et competentes
terminos successive. Et quia dictus Henricus in

neutro diclorum terminorum coram ipso cardinali

comparere curavit, dictus cardinalis, reputans

ipsum Henricum, proul erat, merito contumacem
in eadem causa, in dicto termino ad hoc statuto

conclusit et habuil pro concluso.

16. « Subsequenter vero facta nobis per dic-

tum cardinalem super his omnibus et singulis

relatione plenaria et fideli, nos cum tam per rela-

tionem hiijusmodi, quam etiam alias de bujusmodi
ejusdem Henrici excessibus, criminibus, inobe-

dientiis, contemptihus, rebellionibusatque culpis

nobis plenarieconstaret; et propterea noii valentes

illa, salva conscientia, ulterius relinquere impu-
nita, prgefatum Henricum adcoinparendumcoram
nobis, el ad audiendum sententiam per nos ferri

super pricdictis, per eumdem cardinalem citnri

feciinus pereuiptorie ad hanc diem in audientia

supradicla. Et demum, prafato Henrico dicta die

vel post coram nobiscomi^arere contumaciter non
curante,nos eis, qua; super hnjusmodi criminibus,

excessibus, ingralitudinis vitiis, delictis, contem-
plibus, rebellionibusatque perjuriiscoram eodem
Bernardo cardinali probata suut, cum diligentia

recensilis: et tam super ipsis, quam aliis quam-
pluribus ejusdem Henrici nefandis excessibus

,

tam in Romana curia quam in partibus illis noto-

riisadeo.quod nuliapossent tergiversationecelari,

habita cum eisdem fratribus nostris deliberatione

provida et matura, adversus eumdem Henricum
propter ipsius gravem multiplicis inobedientia3

contumaciam, perfidiam in Deum, infidelitalem

in Ecclesiam nianifestas, illicita:! amiciliaj foedam

confceJerationem cum dicto Ludovico haeretico et

hosle Dei et Ecclesiae praedictorum, fautorias et

adhapsiones damnabiles eidem hajretico per dictum
Henricum factas, conteinptum clavium Apostolicte

polestatis, (luibus parvipenditse a consorlioCatho-

liccECommuiiionisexcIudi; necnon irreguhirilatum

nolas per profanam mysterii sacri conlrectationem

ligatum, etpluries super dictam perjurii labem nc

bonorum Ecclesiaslicorum dilapidalionem intole-

rabilem et damnosam
, pro gloria confusionis

opprobrium eligentem, et irre|)arabilis ruina; pe-

riculuni; disciplimc zelum ad piaculum ultionis

acuimus. Et ne arbor, noii lam infructuosa quam
jiestilens umbra damnabili teriam ulterius occu-

pet, i)ra;sei)te tam pnclatorum (|uain clericorum
et laicorum mnltitudine cojiiosa fldelium in ra-

dicem ejus sccurini perpetu;e succisionis injici-

mus ; et in ipsum Henricum archiepiscopum

48
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absentem corpore, proesentem tamen spiritu de

dictonim fratrum nostrorum consilio perpetuae

(lepositionis sententiam proferentes , eum omni

honore, dignilate, potestate ac pontiOcali pri-

vamus; infeudaliones, alienationes, quas de bonis

ejusdem Ecclesiae Maguntinae proesumpsit post

latas in eum excommunicationis et suspensionis

sententias, in irritum revocantes. Nulli ergo etc.

nostrae prolationis, privationis , et revocalionis

infringere, etc, elc. Dat, Avin. VIII id. Aprilis,

anno iv »

.

i". In Henrici exauctorati locum suffectus est

Gerlacus Nassovii comitis filius Apostolica aucto-

ritale, ut refert Nauclerus ' : extatque ea de re

Diploma Ponlificium ^ Narrat vero Serarius', Hen-

ricum, in perlinaciam et impietatem actum prde-

cipitem, ad confirmandam potentiam Cunonem e

Fiilkenstein vi et injuria dignitatis et muneris

socium sibi ascivisse contra Gerlacum, pluraque

ex hisce duobus a?mulis secuta bella, ac mala

emersisse, queruntur nonnulli Germanici scri-

ptores : quorum sane culpam Calliolicus et prudens

lector non in Romanum PontiQcem, sed in schi-

smaticum et perjurium Henricum derivandam